

Số: 70 /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày 31 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), mừng Xuân Nhâm Dần; 25 năm Ngày tái lập tỉnh Thái Nguyên (01/01/1997- 01/01/2022)

Thực hiện Kế hoạch số: 290/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện Định Hóa về việc tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); mừng Xuân Nhâm Dần và 25 năm Ngày tái lập tỉnh Thái Nguyên (01/01/1997 - 01/01/2022).

UBND Phượng Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, nhân dân về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 92 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền những thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, chính trị của địa phương trong những năm qua; qua đó, khơi dậy niềm tự hào về quê hương; cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn tích cực lao động sản xuất, công tác và học tập để xây dựng xã Phượng Tiến giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, an toàn; lồng ghép với tuyên truyền thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện và nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương; đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian:

- Từ ngày 31/12/2021 đến 16/2/2022

2. Địa điểm: Trên địa bàn xã Phượng Tiến.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những

mốc son chói lọi của Đảng qua 92 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành; những thắng lợi và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội; các phong trào thi đua yêu nước. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân trong xã tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước được phát động năm 2022.

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa; những thành tựu nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân các dân tộc xã Phụng Tiến trong kháng chiến và qua 25 năm tái lập tỉnh Thái Nguyên.

- Tuyên truyền những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam; biểu dương, khích lệ các hoạt động an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán của các cấp, ngành, đoàn thể, nhất là đối với các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng và cán bộ, chiến sĩ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng bảo trợ xã hội; tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ, đảng viên, công nhân viên, người lao động đón Tết an toàn, tiết kiệm, đoàn kết, vui tươi, lành mạnh; chú trọng phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch; đồng thời vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

1.2. Hình thức tuyên truyền

1.2.1. Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và tuyên truyền bằng băng rôn, pano; khẩu hiệu trước cửa cơ quan, công sở.

- Thời gian: Từ ngày 31/12/2021 đến ngày 16/02/2022.

1.2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử của xã, các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền lưu động, tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt thường kỳ của đơn vị; tổ chức tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề hoặc kết hợp tuyên truyền trong các hội nghị, giao ban...

- Thời gian: Từ ngày 31/12/2021 đến ngày 16/02/2022

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

2.1. Các hoạt động Cấp huyện:

Tổ chức các hoạt động về nguồn, dâng hương tại các khu lưu niệm; khu tượng đài, nghĩa trang các anh hùng liệt sĩ; Tổ chức thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và trong dịp tết Nguyên đán Nhân Dân 2022.

2.2. Các hoạt động Cấp xã:

Thăm tặng quà các gia đình chính sách của xã.

Tổ chức dâng hương tại Nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ của xã (*Dự kiến Dâng hương vào ngày 27/12/2021 âm lịch*).

Tổ chức các hoạt động vui xuân theo Kế hoạch số:67/KH-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiên)

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh Covid-19 Ủy ban nhân dân xã sẽ tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình dịch bệnh.

2.3. Các hoạt động của các đơn vị, các xóm.

- Các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh trong dịp tết Nguyên đán, tập trung vào các trò chơi dân gian để khơi dậy và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, ưu tiên tổ chức các hoạt động vui chơi bổ ích cho thiếu nhi, các hoạt động được tổ chức đảm bảo các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh Covid-19, các đơn vị quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, vui chơi giải trí lành mạnh phục vụ nhân dân vui xuân đón tết.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, giải thể thao dân tộc (giải cờ tướng, chọi gà, tung còn, bắn nỏ...)

+ Thời gian: Ngày 03/02 đến ngày 16/02/2021. (*ngày mùng 1 tết âm lịch đến ngày 15 tháng Giêng*).

+ Địa điểm: Các xóm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội

Tham mưu cho UBND xã về kinh phí tổ chức các hoạt động của xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực hoạt động của ngành, góp phần giữ vững an ninh trật tự, ổn định xã hội trên địa bàn trong dịp tết.

- Thực hiện việc tuyên truyền về các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xóm, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ đảm bảo nội dung, chất lượng; tổng hợp, xây dựng báo cáo các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân báo cáo UBND huyện.

2. Công chức Kế toán Ngân sách

Tham mưu giúp UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thành công các hoạt động.

3. Công chức Địa chính - xây dựng

Chủ trì xây dựng phương án và phối hợp với các cơ quan đơn vị, các xóm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

4. Công an xã

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và những ngày sau tết.

- Chỉ đạo, phối hợp lực lượng công an viên, quân sự tổ chức tuần tra, kiểm soát, giữ gìn trật tự trị an trên địa bàn xã, đặc biệt là đêm giao thừa, các ngày tết Nguyên đán.

5. Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chỉ đạo các tổ chức thành viên tuyên truyền tới đông đảo quần chúng nhân dân về các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân. Tăng cường công tác vận động các tổ chức, cá nhân quyên góp, ủng hộ tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tiếp nhận nguồn quyên góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân (nếu có).

6. Đề nghị Huyện Đoàn

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đoàn viên thanh niên hưởng ứng các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân tại địa phương, đơn vị, trường học. Vận động đoàn viên tham gia chăm sóc, vệ sinh di tích lịch sử trên địa bàn.

7. Các đơn vị, các xóm

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022 đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đảm bảo theo hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện của xã về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tuyên truyền các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc chào mừng ngày thành lập Đảng và Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 từ ngày 29/12/2021 đến ngày 16/02/2022. Vệ sinh nơi ở, đường làng, ngõ xóm, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp để đón xuân, vui Tết.

- Tuyên truyền về trật tự ATGT, phòng chống cháy nổ, cấm vận chuyển, mua bán và đốt pháo.

- Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid – 19, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các xóm.

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền, kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2022), mừng Xuân Nhâm Dần; 25 năm Ngày tái lập tỉnh Thái Nguyên (01/01/1997 - 01/01/2022) UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, các đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND; UBND; UBMTTQ;
- Các cơ quan, đơn vị xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Phát

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:70 /KH- UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021
của UBND xã Phượng Tiến)*

1. MỪNG ĐẤT NƯỚC ĐỔI MỚI, MỪNG ĐẢNG QUANG VINH, MỪNG XUÂN NHÂM DẦN 2022!
2. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 92 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (03/02/1930 - 03/02/2022)!
3. TOÀN ĐẢNG, TOÀN DÂN, TOÀN QUÂN RA SỨC THI ĐUA THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022!
4. ĐẨY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH!
5. TOÀN ĐẢNG, TOÀN DÂN, TOÀN QUÂN PHẤN ĐẤU THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIII CỦA ĐẢNG!
6. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 25 NĂM TÁI LẬP TỈNH THÁI NGUYÊN (01/01/1997- 01/01/2022)
7. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!
8. NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!
9. CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA!